a charitatem: BRAH pag. 58 [297v].

b convivificat: BRAH pag. 58 [297v].

c nos Christo: BNM, nos in Christo: Ms. BRAH pag. 58 [297v].

d salvati estis: BRAH pag. 59 [298r].

e et hoc non est ex vobis, Dei enim donum est: BRAH pag. 59 [298r].

f Sic.

g in Iesu Christo: BRAH pag. 59 [298r].

h Ephes 2. mg.: cf. Ef 2, 1-10.

i Haec autem est: BRAH pag. 60 [298v].

Sed quod dicebamus non ángelus propósitos nobis exemplum ad imitandum, sed Christum ipsum multis docemur. Ipse enim ad sui sequelam homines omnes vocavit, quae obsequio et divinarum virtutum imitacione praestanda. Idem novus Adam, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis, nobis induendus, cui conformari et configurari nos oportet, ut ad ipsius imaginem reformemur. Et sicut portavimus imaginem terrenam et mundanalem ita portemus imaginem coelestis, qui factus est in Spiritu vivificantem. Ipse clamat: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, tollite iugum meum super vos, et DISCITE a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Et eius Apostolus: Imitatores mei estote sicut et ego Christi. Et: Hoc in vobis sentite quod et in Christo IESU. Et: Deponentes omne pondus et circumstantes nos peccatorum per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in autorem fidei et consummatorem IESUM, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucis confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet. Et Petrus: In hoc enim vocati estis (ad compatiendum Christum), quia et Christus passus est pro vobis, vobis retinquens exemplum ut sequamini vestigio eius. Et quae sequuntur omnia et alia locis plurima.

PANEM NOSTRVM SVPERSVBSTANTIALEM DA NOBIS HODIE] consequens est ut fidelis ille sermo impleatur: Nam si commortui sumus, et convivemus. Si sustinebimus, et conregnabimus!

- a omnes homines: BRAH pag. 61 [299r].
- b omne peccatum: BRAH pag. 62 [299v].
- c Hebr 12. mg.: cf. Heb 12,1-2.
- d 1 Petr 2. mg.: cf. 1 Pe 2, 21.
- e Sic.
- f 2 Timoth 2. mg.: cf. 2 Tim 2,11-12.

Mas lo que decíamos de que no se nos han propuesto los ángeles como ejemplo a imitar, sino el mismo Cristo, se nos enseña en muchos sitios. Él mismo llamó a todos los hombres a su seguimiento, que se le había de prestar con el obsequio y la imitación de las divinas virtudes. Teníamos que revestirnos del mismo nuevo Adán, *que ha sido creado conforme a Dios en justicia y en santidad verdadera*²¹⁸, pues es necesario que nos conformemos y configuremos a Él, para rehacernos a su imagen. Y *como hemos llevado la imagen del hombre terreno (y animal), llevaremos también la imagen del hombre celestial*²¹⁹, que fue hecho *Espíritu vivificante*²²⁰. Él mismo clama: *Venid a mí todos los fatigados y agobiados, y yo os aliviaré. Tomad mi yugo sobre vosotros y aprended de mí, que soy manso y humilde de corazón, y encontraréis descanso para vuestras almas*²²¹. Y su Apóstol dice: *Haced imitadores míos, como yo lo soy de Cristo*²²². Y: *Tened entre vosotros los mismos sentimientos que tuvo Cristo Jesús*²²³. Y: *Sacadámonos todo lastre y el pecado que nos asedia, y continuemos corriendo con perseverancia la carrera emprendida: fijos los ojos en Jesús, iniciador y consumidor de la fe, el cual, despreciando la ignominia, soportó la cruz en lugar del gozo que se le ofrecía, y está sentado a la diestra del trono de Dios*²²⁴. Y Pedro: *Pues para esto fuisteis llamados, para padecer con Cristo, ya que también Cristo padeció por vosotros, dejándoos ejemplo para que sigáis sus huellas*²²⁵. Y las demás cosas que siguen y otras muchas más en otros lugares.

EL PAN NUESTRO SUPERSUSTANCIAL²²⁶ DÁNOSLE HOY, es lo que sigue, para que se cumplan aquellas palabras de fidelidad: *Si morimos con Él, también viviremos con Él; si perseveramos, también reinaremos con Él*²²⁷.

218 Ef 4, 24.

219 1 Cor 15, 49.

220 1 Cor 15, 45.

221 Mt 11, 28-29.

222 1 Cor 11, 1.

223 Cfr. Flp 2, 5. Sobre la *pericopa* vid. A. Moreno García, «Estudio exegético-teológico de Flp 2, 1-5», en *Del Espíritu a la alteridad. Una antropología paulina*, Santiago de Compostela 2007, pp. 249-310; Idem, «Aproximación al sentido de Filipenses 2, 1-5», *Estudios Bíblicos* 47 (1989) 529-558.

224 Heb 12, 1-2.

225 1 Pe 2, 21.

226 Pedro de Valencia sigue la traducción de san Jerónimo, como de costumbre. El sentido místico y eucarístico de esta expresión *supersubstantialem* tiene larga tradición en la patrística: *Tractatus in psalmos* CL 0592, *psalmus* 135, línea 69: *si non enim quis duritiam suam convertat, et fiat mollis, non potest escam accipere, et panem qui de caelo descendit, ut possit dicere: 'panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie' hoc est, qui est de tua substantia*. S. Jerónimo, *Comentarii in Evangelium Mathaei* CL 0590, lib. I, línea 781: *possumus supersubstantialem panem et aliter intelligere qui super omnes substantia sit et universas superet creaturas*. Cfr. Orígenes, *Peri Euches*, 9 y 13; Casianus, *Colat.* 9, 21; S. Agustín, *De Serm. Dom.* 2, 12; S. Ambrosio, *De Sacramentis*, 5, 4, 24; H. Crouzel, *Origène et la connaissance mystique*, Brujas 1961, pp. 170-171.

227 2 Tim 2, 11-12.